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O BHECEHHHM H3MEHEHHM B IIOCTAHOBJIICHUE aKuMaTa AJIMaTHHCKOM o0nmacT oT 12
anpens 2017 roga Ne 149 "O6 yTBepKaeHUA HOPMATHBOB H 00BEMOB CyOCH Tuit"

Y1paTuBmmi caty

[TocranoBnenue akumaTta AnMaTuHCKOM obnactu ot 16 okTs0pst 2017 roma Ne 427.
3apeructpupoBaHo [lemapramMeHTOM IOCTUIIMU AJIMaTUHCKON oOsactu 20 oKTsOps
2017 roma Ne 4349. VTpatumno cuily OCTAaHOBIICHUEM aKuMaTa AJMaTHHCKOW 00J1acTu
ot 13 ¢espainis 2018 romga Ne 62

CHocka. YTparuwio cuily MOCTaHOBJIEHHEM akuMata AJIMAaTHUHCKOW 00JacTH OT
13.02.2018 Ne 62 (BBOAMTCS B JEHCTBHE CO JHS €ro MepBOro OQUIIMAIBLHOTO
onyOJIMKOBaHUA ).

B coorBerctBuu ¢ mynktom 1 crareu 37 3akona PecmyOnuku Kazaxcran ot 23
aaBaps 2001 roga "O MeCTHOM rocy1apCTBEHHOM YNIPABJIECHUH U CaMOYIPABJICHUH B
Pecny6nuke Kazaxcran", npukazom 3amectutens [Ipembep-Munucrpa PecryGnuku
Kazaxcrtan - Munuctpa cenbckoro xo3giictBa Pecriyonuku Kaszaxcran ot 27 siHBaps
2017 roma Ne 30 "O6 ytBepxknenuu I[lpaBun cybcunupoBanus pa3BUTHS TUIEMEHHOTO
KUBOTHOBOJICTBA, TOBBIMICHUS NPOAYKTHUBHOCTH U KadyecTBa MPOAYKIIUHU
KHUBOTHOBOJCTBA" (3apeructpupoBaH B PeecTpe rocyaapCTBEHHOW perucTpaiuu
HOPMATUBHBIX TMpaBoBbIX akToB Ne 14813), akumar AnmaTuHCKOW oOsacTu
ITOCTAHOBIJIAET:

1. BHectu B mocraHoBieHUE akuMata AnMaTHHCKON obnactu "OO yTBep:KIeHUN
HOpMaTUBOB U 00beMoB cyocuauit" ot 12 anpenst 2017 roga Ne 149 (3apeructpupoBan
B PeecTpe rocynapcTBEHHOW perucTpaliii HOPMATUBHBIX MPABOBBIX akTOB Ne 4211,
onybnukoBaH 16 mas 2017 roga B razerax "XKetwicy" u "Orau Anartay") cieayromniue
WU3MEHEHUS:

MYHKT 1 yKa3aHOTO MOCTAHOBJICHUS U3JIOKUTh B HOBOM peJIaKIUu:

"1. YTBepauTh:

1) HopmatuBsl cyocuanii mo Bo3MeneHuto 10 100 % 3aTpaT Ha OKazaHUE yCIIyT 10
MCKYCCTBEHHOMY OCEMEHEHHIO MAaTOYHOI'O IMOTOJIOBhS KPYMHOTO POraroro CKoTa u
OBEII B IMYHBIX MOACOOHBIX X03s1cTBaX, 10 S0 % 3aTpar AUCTPUOBIOTEPHBIX IIEHTPOB
U TJIEMEHHBIX [IEHTPOB Ha MPUOOPETEHUE CIIENUATIBHON TEXHUKU U TEXHOJIOTUYECKOTO
000pyIOBaHUs, HMCHOJIB3YEMOTO IS XPaHEHUS M OPraHu3allMi HCKYCCTBEHHOTO
OCEMEHEHHUS MAaTOYHOI'O IMOT0JIOBbSI CEIbCKOXO3SUCTBEHHBIX XMBOTHBIX U 110 50 %
3aTpaT Ha BEJCHHE CEIICKIIMOHHOW M INIEMEHHON paboTHI ¢ myenoceMbsamu, 10 50 %



3aTpar Ha YJEHIEBICHUE CTOMMOCTH IMPOU3BOJCTBA U TEPEepabOTKU KOOBUIBETo U
BepOIIIOKBEro MoJoka, 10 50 % 3aTpar Ha yJeueBIeHue CTOMMOCTH MPOU3BOJICTBA
KOHUHBI M BEPOITI0KATUHBI COTJIACHO MPUIIOKEHHIO | K HACTOAIIEMY MOCTaHOBJICHUIO;
2) o0beMbl cyOcHIMiA O HAMPABICHUSIM CyOCUIUPOBAHUS Pa3BUTHS TUIEMEHHOTO
’KUBOTHOBOJICTBA U TMOBBIIICHUS TMPOJYKTUBHOCTH W KayecTBa MPOAYKIIUU
YKMBOTHOBO/ICTBA COTJIACHO MPHJIOKEHHUSIM 2, 3 K HACTOSIIEMY ITIOCTAHOBJICHUIO. ";
npuitokeHus 1, 2, 3 yka3aHOro NMOCTAHOBJIEHUS MU3JIOKHUTh B HOBOW PENAKIIMU
COTJIACHO MPUJIOKEHUSAM 1, 2, 3 K HACTOSIIEMY TOCTAHOBIICHUIO.
2. KoHTpoJib 32 MCIOJHEHUEM HACTOSIIEr0 MOCTAHOBIIECHUS BO3JIOXKHUTH Ha
3amectutens akuma oonactu C. beckemnuposa.
3. Hacrosiiee mocTaHOBJIEHHE BCTYMAET B CHJIY CO JHS T'OCYJapCTBEHHOM
perucTpauyMu B OpraHax KOCTHUIMH W BBOJAUTCS B JEUCTBHE CO JHS €ro IMEPBOTO
0o(HUIIUAIBHOTO OITYOIMKOBAHUS.

AKHM AJIMaTHHCKOH
obactH A. barajoB

[Ipunoxenue 1 Kk NOCTaHOBIIEHUIO AKUMAaTa
AnmaTtuHcKoM obmact oT "16" okTs6ps 2017
roga Ne 427

Hopmartus cyOcuauu no Bo3memenuio A0 100 % 3arpar Ha oka3aHMe yCIyT IO
HACKYCCTBEHHOMY OCEMEHEHHIO MaTOIHOT'0 IIOr'0JIOBBA KPYIIHOI'O POraToro
CKOTa ¥ OBEII B JIMYHBIX MOJICOOHBIX XO3MHCTBaX

Enmanmner  Hopmatus cybcnanm

Hamnpasnenue cyocuanpoBanus
u3MepeHus Ha | eauHUIy, TEHTe

OpFaHI/ISaHI/IH HNCKYCCTBECHHOI'O OCEMECHCHH MAaTOYHOI'O MTOI'0JIOBbSA KPYITHOT'O

. TOJIOB 2 800
pOraToro cKOTa B TMYHBIX MOJICOOHBIX X03THCTBAX

OpraHmauI/m HUCKYCCTBECHHOTO OCEMCHCHUA MATOYHOI'O IIOTr'0JIOBbs OBEIl B

. TOJIOB 854
JIMYHBIX MMOJCOOHBIX XO3MCTBAX

Hopmatus cyocumm 10 50 % 3aTpaT qucTprOBIOTEpHBIX IEHTPOB H
IUIEMEHHBIX IIEHTPOB Ha MPHOOpETeHHE CHCHAIBLHON TEXHUKH H
TEXHOJIOTHIECKOT0 000pyIOBaHNA, HCIOIB3yEMOT'0 1A XpaHECHU H
OpraHM3aIUH UCKYCCTBEHHOT'O OCEMEHEHHS MATOYHOTO TIOTOJIOBbS
CEIIbCKOXO3SCTBEHHBIX KUBOTHBIX

Hopmarus

cyocuanu
Ennaunie
Hamnpasnenue cyocuanpoBaHust Ha 1
U3MEpPEHUs
eAVHULY,

TCHI'C

yHeH_IGBJ'IeHI/Ie CTOUMOCTH ano6peTeHHoro IJICMCHHBIMH H [[I/ICTpI/I6L}OTepHLIMI/I
HCHTpaMH CHCHHaHLHOﬁ TCXHHUKH U TCXHOJIOTHYCCKOI'O 060py}_'[OBaHI/ISI, HCIIOJIB3yEeMOTr'0



AJId XpaHCHUA W OpraHu3allii UCKYCCTBCHHOI'O OCEMCHCHHUS MATOYHOT'O IMOTOJIOBbA €IUHHUIIA A0 50 %
CEIIbCKOXO3SHCTBEHHBIX KUBOTHBIX

Hopmartus cyocummu 1o 50 % 3aTpar Ha BeicHHE CEICKIIMOHHOMN 1 INIEMEHHOM
paboTHI ¢ MIETIOCEMBIMH

Enuauner Hopmatu cyOcumuu Ha 1 equHwMILy,

Hanpasnenue cybcuanpoBaHus
M3MEpEHUsl TeHIre

Benenme ceneknmoHHOW M TIJIEMEHHOHW pabOTBI C  MYENHHAA 3100

MYCIIOCCMBbIAMU CCMbA

Hopmatus cyocumm 10 50 % 3aTpaT Ha yAemeBlIeHHe CTOUMOCTH
IIPOU3BOZCTBA U NEePepabOTKH KOOBLIFETO M BEPOIIOKBETO MOJIOKA

Enuanner HopmatuB cybcuamu mHa 1

Hamnpasnenue cyocuanpoBanus
U3MEPEHUs €IUHUILY, TCHIe

y,HCIHeBJ'IeHI/Ie CTOUMOCTH MPOU3BOACTBA U nepepaGOTKH

Kujorpamm 60
KOOBUTBETO MOJIOKA

VYaemeBieHne CTOMMOCTH TPOM3BOACTBA U IepepabOTKH
Kwiiorpamm 55
BepOITIOKBEro MOJIOKa

Hopmatus cyocumm 10 50 % 3aTpaT Ha yemeBlIeHHE CTOUMOCTH
IIPOU3BOACTBAa KOHMHEI M BEPOIIOKATHHEI

Enunuiel

Hanpasnenue cydocuaupoBaHus Hopmatus cyOcunnu Ha | equHUILY, TEHTE
U3MEpEHUs

VaemesneHnue CTOUMOCTH IPOU3BOACTBA KOHUHBI Kriorpamm 92

VY nemesnenne CTOUMOCTHU MIPOU3BOJICTBA
kmiorpamm 90

BepOII0KATUHBI

[Ipunoxenne 2 K HTOCTAHOBJICHUIO aKUMaTa
AnmaTtuHckoM obmactu ot "16" oxTs6ps 2017
roga Ne 427

OO6beMbl cyOcuamii IO HaIpaBIeHUAM CyOCHIMPOBAaHUS Pa3BUTHA IUIEMEHHOT'O
JKHUBOTHOBOJICTBA

Hopmartussl . Cymma
. CyOcummpyemsrit .
cyOcuamii cyocnamii
Ennanmna 00beM
Ne Hampasnenue cyocuanpoBaHust Ha 1
HU3MEpeHUs (ronoB)
CIUHUILY (TBICSY
(Tenre) TEHT¢)
MsicHOE CKOTOBOJICTBO
1. BencHue CeneKIIMOHHON U TUIEMEHHOHN paboTHI
1.1 ToBapHOE MaTOYHOE MIOTOJIOBLE
1) ba3oBblif HOpMaTUB TOJIOB 10 000 70 000 700 000,0

JlonoaHUTENbHBI HOPMATUB:



2) BeIxox npumiona oT 80% BKIIIOYUTEIBHO
BBEIXO[ IpUIITona oT 60% BKITIOUHTEIIEHO

1.2 TlnemeHHOE MAaTOYHOE MOTOJIOBbE

1) ba3oBsIif HOpMaTHB
JIOTIOTHUTENBHBI HOPMATHUB:

2) BeIXOX mpuToaa oT 80% BKIFOYHTEIIEHO
BbIXOJ TpuItona oT 70% BKITIOYUTEIEHO

Ilpno6peTeHHe IJIEMCHHOI'0 KPYIOHOr'o poraroro
CKOTa

2.

MornouHOe 1 MOJIOUHO-MSICHOE CKOTOBOJICTBO
1. Benenune ceneKIOHHON 1 IUIEMEHHON paboThI
1.1 IInemMeHHOE MaTOYHOE MOTOJIOBHE
1) ba3oBslit HOpMaTUB
JonoaHUTENBHBIA HOPMATHUB:
2) BeIxon npumiona oT 80% BKIIFOYUTEIBHO
BbIXOJ npuiuioga oT 70% BKIIOYUTENBHO
2. TlpnobpeTeHne MIeMEHHOTO KPYIMHOTO POraToro CKOTa

MJIEMEHHOW KPYIHBIA pOraThlii CKOT OT€UECTBEHHBIX
XO3SHCTB

1)
2) w3 ctpan Esponsl u CHI'

CKOTOBOJICTBO

OpFaHH3aHHﬂ HCKYCCTBEHHOTO OCEMCHCHU A
MAaTOYHOI'0 MOT0JIOBbA KPYIHOI'O poratoro CKora B
JIMYHBIX HOHCO6HHX X03sgMcTBax n
CGHLCKOXO3HﬁCTB€HHLD(KOOHepaTHBaX

CopepxaHne IUIEMEHHBIX OBIKOB-TIPOU3BOIUTENCH
2. MSCHBIX, MOJIOYHBIX M MOJIOYHO-MSCHBIX ITOPOJ B
OGLHCCTBeHHI)IX nu TOBapHI)IX cragax

OBIEBOICTBO

OpraHm3anusi HUCKYCCTBEHHOTO  OCEMEHEHHS
1. MaTOYHOrO IOrOJOBbS OBELl B JUYHBIX IOICOOHBIX
XO3HCTBax

VYnemieBneHne  CTOMMOCTH — IPHOOPETEHHOTO
IUIEMEHHBIMH W JIHCTPUOBIOTEPHBIMH ILEHTPAMH
CIIEMABHOH TEXHHUKH U TEXHOJIOTHYECKOIo

2. o0opyaoBaHUs, WCIONB3YEMOTO ISl XpaHEHHs W
OpraHM3alUd  HCKYCCTBEHHOTO  OCEMEHEHUS
MAaTOYHOTO TIOTOJIOBBS CEIhCKOXO3SHCTBEHHBIX
JKUBOTHBIX

2. BeneHue cenekOHHON U IUIEMEHHON paboThI
1) MaTo4YHOE MOTOJIOBEE IMIIEMEHHBIX OBEI

2) MaTOYHOE ITOTOJIOBbE TOBAPHBIX OBEI]

3. IlpuoOpereHune IIEMEHHBIX OBEI]

1) spxum

2) OapaHBI MPOU3BOAUTEIN

T'0JIOB

TOJIOB

TOJIOB

TOJIOB

TOJIOB

roJIOB

T'OJIOB

roJIOB

TOJIOB

roJIOB

roJIOB

TOJIOB

TOJIOB

roJIOB

CAVHHUIIA

TOJIOB

roJIOB

TOJIOB

T'OJIOB

8000
6 000

10 000

20 000
15 000

150 000

10 000

20000
15 000

170 000

150 000

2 800

100 000

854

1o 50%

2500
1500

8 000
20000

50 000
20 000

25000

17 000
8 000

3 840

10 000

7 000
3000

100

700

86 500

500

81 349

55000
210 000

4506
1500

400 000,0
120 000,0

250 000,0

340 000,0
120 000,0

576 000,0

100 000,0

140 000,0
45 000,0

17 000,0

105 000,0

242 200,0

50 000,0

69 472,0

26 000,0

137 500,0
315 000,0

36 048,0
30 000,0



3) OapaHBI-POM3BOAMTENN JUISI IUIEMEHHBIX H
JMCTPUOBIOTEPHAX [IEHTPOB

Konesonctso

1. TIpuoOpereHue MIEMEHHBIX )KepeOLIOB

2. IIpuobpereHue MIEMEHHOTO MATOYHOT'O TIOTOJIOBBS
ITuenoBoacTBO

BeneHnne cenekMOHHONW W TUIEMEHHOH pPabOTHI C
MYEJI0CEMbSIMU

Bcero

T0JIOB

T'0JIOB

TOJIOB

IMYCInHas
CEMbA

30 000

100 000
40 000

3100

925

330
200

3500

27750,0

33 000,0
8000,0

10 850,0

3 898
820,0

[punoxenne 3 K TOCTAHOBJICHUIO aKUMAaTa
AnmaruHCcKor obsactu ot "16" okTa0ps 2017
rona Ne 427

O6peMBI cyOcuanii 1O HanpaBICHUSM CyOCHIMPOBAHUA MOBHIIICHUA
IPOAYKTHBHOCTH M Ka9€CTBA MPOAYKIIMH JKABOTHOBOACTBA

Ne Hampasnernne cyocuanpoBaHus

MsicHOE CKOTOBOACTBO
1. YaemesneHue 3aTpaT OTKOPMa OBIYKOB:
1) or 3000 roioB (aKTHYECKOTO OTKOpMa
2) ot 2500 ronoB ¢aKTHIECKOTO OTKOpMa
3) ot 1500 rosoB haKTHUECKOTO OTKOpMa
4) ot 100 roioB (paKTHIECKOTO OTKOpMA
5) CcenpCKOX03HCTBEHHbBIE KOOTIEPATHUBEI
MorouHOE ¥ MOJIOYHO-MSICHOE CKOTOBOJICTBO
1. YieuieBieHue CTOMMOCTH MTPOU3BOICTBA MOJIOKA:
1) xo3siicTBa ¢ (pypakHbIM HorosiosbeM ot 400 rojos
2) X03sHCTBa ¢ pypa’kHBIM IOTOIOBEEM OT 50 TOJIOB
3) cenbCKOXO035ICTBEHHBIE KOOIEPAaTUBEI

MsicHO€E NTULIEBOACTBO

Eannuna
HU3MEpEHUs

T0JIOB
TOJIOB
TOJIOB
TOJIOB

TO0JIOB

KWJIOTpaMM
KHWJIOTPaMM

KWJIOTpaMm

1. VYrnemeBneHne CTOMMOCTH MIPOM3BOJICTBA Msica ITUITH (Opoiinep):

1) dakruueckoe nmpousBoacto ot 15 000 ToHH

2) dakruueckoe nmpousBoacTso ot 10 000 TonH

SIMuHOE NTHIIEBOACTBO

KWJIOTpaMM

KWJIOTpaMM

1. YjaemeBneHrue CTOMMOCTH IPOU3BOJICTBA MUIIEBOTO sTifIIa:

1) dakxTrueckoe mpom3BoACTBO OT 200 MITH. MITYK

2) dakruueckoe Mpou3BOACTBO OT 150 MITH. ITYK

ITYK

LITYK

Hopmatusst
cybcunuit
Ha 1
CIUHULY
(Tenre)

45 000
40 000
30 000
20 000
20000

Cyb6cuaupyeMslii

o0beM
(romnos,

17 500
13 000
1500
1 000
1 000
1 000

42 070,56
16 980,0
11 705,0
13 385,56

25235,2

21 6589

3576,3

227 953,0
132 790,7
372294

CyMmma
cyocumuit

(TBICSY
TEHTe)

715 000,0
585 000,0
60 000,0
30 000,0
20 000,0
20 000,0

733 930,6
424 500,0
175 575,0
133 855,6

1 983
050,8

1 732
712,77

250 338,1

621 036,0
398 372,2
100 519,4



3) dakTHUecKoe MPOU3BOJICTBO OT 50 MITH. MITYK TYK 2,2 313932
4) ¢aktraeckoe Mpon3BOACTBO OT 20 MITH. HITYK HITYK 2 26 539,7
CBUHOBOJICTBO

1. VnemeBneHne CTOMMOCTH MPOU3BOJICTBA CBUHUHEI

1) dakruueckuii orkopm ot 3 000 romnos kujorpamm 100 1 800,0
OBLEBOACTBO
1. VYnemeBneHne CTOMMOCTH IPOU3BOJICTBA ATHATHHBI TOJIOB 1500 10 000

2. YieuieBiaeHHe CTOMMOCTH PEealIn30BaHHOHN Ha MepepadOTKy TOHKOH U MOy TOHKOW IepcTh

1) mepcth ot 60 KagecTBa kuorpamm 150 1 200,0
2) mepcth ot 50 KauecTBa kunorpamm 100 350,0
KoneBoacteo
VYeuweBieHne CTOMMOCTH TIPOU3BOJCTBA U
. P kuyorpamm 60 2 700,0
repepabOTKH KOOBLTHLETO MOJIOKA
2. VYiemieBieHHE CTOMMOCTH IPOM3BOJICTBA KOHIHEI Kujorpamm 92 550,0
BepOionoBoacTBO
VYiemeBieHne CTOMMOCTH TIPOM3BOJACTBA U
) P Kujorpamm 55 1 600,0
repepaboTKH BEPOIIOKBETO MOJIOKA
VYieunieBineHue  CTOMMOCTH  IPOU3BOICTBA
. kuiorpamm 90 80,0
BEpOITIOKATHHBI
Kopmonpoussonacteo
VYaeunieBneHne  CTOUMOCTH  KOMOHUKOPMOB,
pearm30BaHHBIX KOMOWKOPMOBBIMH 3aBOJAMH JUIS
1. cenbCcKOXO34HMCTBEHHBIX KOOIEPaTUBOB, TOHHA 20 000 1018
3aHUMAIOIINXCS MTPOU3BOACTBOM XKHBOTHOBOIIECKOH
HIPOIYKLUH
Bcero

69 065,0

53079,4

180 000,0

15 000,0

180 000,0
35 000,0

162 000,0

50 600,0

88 000,0

7200,0

20360,0

4 791
177,4
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